
2019 학년도

군산신흥초등학교 회계 세입 ? 세출 예산서 (2019.07.22)

(1차추경예산)

군산신흥초등학교



군산신흥초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-07-22 예산액 1,823,985,000

제 1조 2019학년도 신흥초등학교회계 세입,세출 예산총액은 세입,세출 각각 1,823,985,000원으로 하며, 세입,

세출의 명세는 세입,세출 예산서와 같다.

발행일 : 2019-07-221



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 군산신흥초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,823,985 1,247,319 576,666 46.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 4,895 14,245 0.7

학생복지/교육격차 해소 332,095 674,818 36.9

기본적 교육활동 66,302 310,692 17.0

선택적 교육활동 81,185 387,329 21.2

교육활동 지원 56,480 113,317 6.2

학교 일반운영 41,709 320,246 17.5

학교 재무활동 -6,000 3,338 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 570,284 1,044,163 57.2

이전수입 기타이전수입 6,400 6,400 0.3

자체수입 학부모부담수입 -3,960 716,044 39.2

자체수입 행정활동수입 0 11,000 0.6

기타수입 전년도이월금 3,942 46,378 2.5
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SCRIPT ERROR

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,050,563 473,879 576,684

1.교육비특별회계이전수입 1,044,163 473,879 570,284

1.교육비특별회계전입금수입 1,044,163 473,879 570,284

1.학교회계전입금 1,044,163 473,879 570,284

1.학교운영비전입금 473,879 473,879 0

2.목적사업비전입금 570,284 0 570,284
(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 7,957,000

원 × 1교 =
7,957,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

(16,882,000원 × 1교) - 7,957,000원 =
8,925,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : 2,625,000원

 × 1교 =
2,625,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (5,231,000

원 × 1교) - 2,625,000원 =
2,606,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (5,631,000

원 × 1교) - 5,231,000원 =
400,000

(성립전)노후급식기구교체 : 2,480,000원 × 1

교 =
2,480,000

(성립전)스포츠강사 급식비 : 780,000원 × 1교

 =
780,000

(성립전)스포츠강사 맞춤형복지비 : 400,000원 

× 1교 =
400,000

(성립전)스포츠강사 교통보조비 : 360,000원 ×

 1교 =
360,000

(성립전)스포츠강사 인건비 : 11,472,000원 × 

1교 =
11,472,000

(성립전)유치원 시간제기간제강사 인건비 : 

2,160,000원 × 1교 =
2,160,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 인건비 : 

21,604,000원 × 1교 =
21,604,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 5대보험료 : 

2,094,000원 × 1교 =
2,094,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : 8,646,000원 × 1

교 =
8,646,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : (17,269,000원 ×

 1교) - 8,646,000원 =
8,623,000

(성립전)교육복지우선지원사업 : 6,900,000원 

× 1교 =
6,900,000

(성립전)학교폭력 예방활동비(목적) : 

1,600,000원 × 1교 =
1,600,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비(목적) : 

6,650,000원 × 1교 =
6,650,000

(성립전)돌봄교실운영비(목적) : 21,040,000원 

× 1교 =
21,040,000

(성립전)안심알리미지원서비스(목적) : 

5,480,000원 × 1교 =
5,480,000

(성립전)공기정화장치운영비(목적) : 

12,000,000원 × 1교 =
12,000,000

(성립전)학부모안전도우미회운영비(목적) : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)테마식현장체험학습비지원(목적) : 

12,000,000원 × 1교 =
12,000,000
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SCRIPT ERROR

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)테마식현장체험학습비지원(목적) : 

(12,300,000원 × 1교) - 12,000,000원 =
300,000

(성립전)누리과정 교육비 : 7,920,000원 × 1교

 =
7,920,000

(성립전)누리과정 교육비 : (9,600,000원 × 1

교) - 7,920,000원 =
1,680,000

(성립전)누리과정 교육비 : (19,320,000원 × 1

교) - 9,600,000원 =
9,720,000

(성립전)누리과정 방과후과정 : 6,600,000원 ×

 1교 =
6,600,000

(성립전)누리과정 방과후과정 : (8,000,000원 

× 1교) - 6,600,000원 =
1,400,000

(성립전)누리과정 방과후과정 : (16,096,000원 

× 1교) - 8,000,000원 =
8,096,000

(성립전)친환경농산물(목적) : 14,584,000원 ×

 1교 =
14,584,000

(성립전)친환경농산물(목적) : (20,417,000원 

× 1교) - 14,584,000원 =
5,833,000

(성립전)친환경우수농축산물(목적) : 7,436,000

원 × 1교 =
7,436,000

(성립전)친환경우수농축산물(목적) : 

(10,411,000원 × 1교) - 7,436,000원 =
2,975,000

(성립전)학교급식지원금 : 122,170,000원 × 1

교 =
122,170,000

(성립전)학교급식지원금 : (171,038,000원 × 1

교) - 122,170,000원 =
48,868,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)찾아가는소프트웨어교육연수(목적) : 

300,000원 × 1교 =
300,000

(성립전)유치원 자율선택과제 운영비 : 

2,200,000원 × 1교 =
2,200,000

(성립전)특수교육대상자 방과후지원비 : 

1,435,000원 × 1교 =
1,435,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원금 : 408,000

원 × 1교 =
408,000

(성립전)초등동아리지원금(목적) : 500,000원 

× 1교 =
500,000

(성립전)원어민원격화상강의(목적) : 1,440,000

원 × 1교 =
1,440,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비(목적) : 

11,000,000원 × 1교 =
11,000,000

(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 : 67,000

원 × 1교 =
67,000

(성립전)실과조리실습실지원(목적) : 

26,000,000원 × 1교 =
26,000,000

(성립전)SW교육교구구입지원비(목적) : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)교육연구실환경개선(목적) : 

20,400,000원 × 1교 =
20,400,000

(성립전)과학실환경개선사업(목적) : 

35,000,000원 × 1교 =
35,000,000

(성립전)유치원 시간제기간제 교사 성과상여금 

: 2,605,000원 × 1교 =
2,605,000

(성립전)기간제교사 상여상여금 : 4,395,000원 

× 1교 =
4,395,000
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SCRIPT ERROR

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)돌봄교실운영비(목적) : 3,500,000원 

× 1교 =
3,500,000

(성립전)방과후학교자유수강권 : 43,250,000원 

× 1교 =
43,250,000

(성립전)과학실안전장비구축지원(목적) : 

6,900,000원 × 1교 =
6,900,000

(성립전)컴퓨터실노후환경개선(목적) : 

20,000,000원 × 1교 =
20,000,000

2.기타이전수입 6,400 0 6,400

1.기타공공이전수입 6,400 0 6,400

1.기타공공지원금 6,400 0 6,400

1.기타지원금 6,400 0 6,400 (성립전)영양교육실습생 : 100,000원×1식= 100,000

(성립전)유아교육실습생 : 100,000원×3명= 300,000

(성립전)실내원예공간조성사업보조금(군산시) :

 6,000,000원×1회=
6,000,000

2.자체수입 727,044 731,004 -3,960

1.학부모부담수입 716,044 720,004 -3,960

1.수익자부담수입 716,044 720,004 -3,960

1.급식비 275,456 275,456 0

1.급식비 254,816 254,816 0

2.우유급식비 20,640 20,640 0

2.방과후학교활동비 306,684 285,644 21,040

1.방과후학교활동비 306,684 285,644 21,040
(성립전)초등돌봄교실(목적) : 21,040,000원×1

회=
21,040,000

3.현장체험학습비 53,614 53,614 0

1.현장체험학습비 53,614 53,614 0

4.청소년단체활동비 0 25,000 -25,000

1.청소년단체활동비 0 25,000 -25,000 청소년단체활동비 : -25,000,000원×1회= -25,000,000

5.졸업앨범비 4,500 4,500 0

1.졸업앨범비 4,500 4,500 0

6.기타수익자부담수입 550 550 0

1.기타수익자부담수입 550 550 0

7.누리과정비 75,240 75,240 0

1.누리과정비 75,240 75,240 0
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SCRIPT ERROR

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.행정활동수입 11,000 11,000 0

1.사용료및수수료 8,000 8,000 0

1.사용료및수수료 8,000 8,000 0

1.사용료 8,000 8,000 0

2.기타행정활동수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 1,800 1,800 0

1.기타행정활동수입 1,800 1,800 0

3.기타수입 46,378 42,436 3,942

1.전년도이월금 46,378 42,436 3,942

1.순세계잉여금 46,378 42,436 3,942

1.순세계잉여금 46,378 42,436 3,942

1.순세계잉여금 46,378 42,436 3,942 순세계잉여금(초등) : -137,000원×1회= -137,000

순세계잉여금(유치원) : 4,079,000원×1회= 4,079,000

세입합계 1,823,985 1,247,319 576,666
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 14,245 9,350 4,895

1.기타 교직원보수 4,395 0 4,395

1.교직원대체인건비 4,395 0 4,395

1.기간제교사 성과상여금(목적) 4,395 0 4,395

1.기간제교원인건비 4,395 0 4,395
(성립전)기간제교사 성과상여금  

1,464,700원×3명×1회=
4,395,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,850 9,350 500

1.교직원연수 4,950 4,950 0

1.자율연수 4,950 4,950 0

1.일반수용비 4,950 4,950 0   

2.교직원복지 4,900 4,400 500

1.동호회지원 2,500 2,000 500

1.교직원복지비 2,500 2,000 500 교직원동아리운영  500,000원×1회= 500,000

2.교직원복지비 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 2,400 2,400 0   

2.학생복지/교육격차 해소 674,818 342,723 332,095

1.급식 관리 314,445 281,070 33,375

1.학교급식운영 314,445 281,070 33,375

1.우유급식비 20,640 20,640 0

1.급식용식재료비 20,640 20,640 0   

2.급식재료구입비 264,609 233,781 30,828

1.급식용식재료비 264,609 233,781 30,828
(성립전)친환경농산물(목적)  14,584,000

원×1종×1회=
14,584,000

(성립전)친환경농산물(목적)  5,833,000원

×1회=
5,833,000

(성립전)우수농축수산물(목적)  7,436,000

원×1종×1회=
7,436,000

(성립전)우수농축수산물(목적)  2,975,000

원×1회=
2,975,000

3.급식운영비 21,069 21,069 0

1.일반수용비 12,200 12,200 0   

2.연료비 7,000 7,000 0   

3.기타공공요금 1,869 1,869 0   
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.급식운영비(자체) 5,580 5,580 0

1.기간제직원인건비 2,280 2,280 0   

2.일반수용비 2,300 2,300 0   

3.비품구입비 1,000 1,000 0   

5.노후급식기구교체(목적) 2,480 0 2,480

1.비품구입비 2,480 0 2,480 (성립전)가스레인지  1대×1,230,000원= 1,230,000

(성립전)부침기  1대×1,250,000원= 1,250,000

6.급식종사자대체인력인건비(목적) 67 0 67

1.기간제교원인건비 67 0 67
(성립전)급식종사원대체인력인건비  

67,000원×1일×1회=
67,000

2.보건 관리 15,300 13,300 2,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,720 11,720 2,000

1.각종교육활동 2,600 2,600 0

1.일반수용비 550 550 0   

2.운영수당 1,250 1,250 0   

3.교육운영비 800 800 0   

2.보건실운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 300 300 0   

2.학생복지비 2,100 2,100 0   

3.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0   

4.학생건강검사 6,620 6,620 0

1.학생복지비 6,620 6,620 0   

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영(국고)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)2학년흡연예방인형극  300,000원

×1회=
300,000

(성립전)3,4학년흡연예방무한도전  

300,000원×1회=
300,000

(성립전)5,6학년흡연예방골든벨  300,000

원×1회=
300,000

(성립전)전학년흡연예방교육  30,000원

×19회=
570,000

(성립전)흡연예방교육자료  45,000원×2종

×1회=
90,000
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경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)전학년문예행사상품  4,000원×60

명=
240,000

(성립전)학년별흡연예방행사상품  4,000원

×50명=
200,000

2.학교환경위생관리 1,580 1,580 0

1.먹는물관리 680 680 0

1.일반수용비 680 680 0   

2.공기질관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0   

3.교육격차 해소 284,479 0 284,479

1.급식비지원 171,038 0 171,038

1.급식지원비(목적) 171,038 0 171,038

1.학생지원금 171,038 0 171,038
(성립전)초등무상급식  111,370,000원×1

회=
111,370,000

(성립전)초등무상급식  44,548,000원×1회

=
44,548,000

(성립전)유치원무상급식  10,800,000원×1

회=
10,800,000

(성립전)유치원무상급식  4,320,000원×1

회=
4,320,000

2.방과후학교활동비지원 65,725 0 65,725

1.방과후학교 자유수강권 43,250 0 43,250

1.학생지원금 43,250 0 43,250
(성립전)방과후자유수강권  43,250,000원

×1식=
43,250,000

2.특수방과후학교지원금 1,435 0 1,435

1.학생지원금 1,435 0 1,435
(성립전)특수교육대상학생방과후지원금  

1,435,000원×1회=
1,435,000

3.돌봄교실지원금 21,040 0 21,040

1.학생지원금 21,040 0 21,040
(성립전)돌봄교실지원금  21,040,000원×1

회=
21,040,000

3.현장체험학습비지원 12,300 0 12,300

1.테마식현장체험학습비지원(목적) 12,300 0 12,300

1.학생지원금 12,300 0 12,300
(성립전)테마식현장체험학습지원비  

150,000원×80명=
12,000,000

(성립전)테마식현장체험학습지원비  

150,000원×2명=
300,000

4.누리과정비지원 35,416 0 35,416

1.유치원 누리과정지원(목적) 35,416 0 35,416

1.학생지원금 35,416 0 35,416
(성립전)누리과정 교육비  7,920,000원×1

교=
7,920,000
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예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)누리과정 교육비  1,680,000원×1

교=
1,680,000

(성립전)누리과정 교육비  9,720,000원×1

교=
9,720,000

(성립전)누리과정 방과후과정  6,600,000

원×1교=
6,600,000

(성립전)누리과정 방과후과정  1,400,000

원×1교=
1,400,000

(성립전)누리과정 방과후과정  8,096,000

원×1교=
8,096,000

4.학생복지 60,594 48,353 12,241

1.교육복지우선 6,900 0 6,900

1.자신만만학습코칭 1,960 0 1,960

1.운영수당 1,280 0 1,280
(성립전)학습코칭강사비  32,000원×2명

×20회=
1,280,000

2.교육운영비 680 0 680
(성립전)동기부여프로그램운영비  15,000

원×10명×2회=
300,000

(성립전)학습종합검사비  20,000원×8명

×1회=
160,000

(성립전)교재교구운영물품비  20,000원×8

명×1회=
160,000

(성립전)간식비  3,000원×10명×2회= 60,000

2.쓰담쓰담심리정서지원 2,540 0 2,540

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전)심리치료강사비  70,000원×1집단

×10회+50,000원×1명×10회=
1,200,000

(성립전)욕구중심집담프로그램강사비  

50,000원×3명×2회=
300,000

2.교육운영비 1,040 0 1,040
(성립전)심리치료운영비  70,000원×2팀

×1회=
140,000

(성립전)욕구중심집담프로그램재료비  

25,000원×10명×2회=
500,000

(성립전)욕구중심집담프로그램문화체험비 

 20,000원×10명×2회=
400,000

3.사제멘토링통합프로그램 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전)학생활동비  50,000원×6팀×4회= 1,200,000

4.SOS긴급지원 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전)건강지원비  30,000원×20명×1회

=
600,000

(성립전)긴급지원비  30,000원×10명×1회

=
300,000

5.별다래복지실운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전)복지실운영비  3,000원×50명×2

회=
300,000

2.학생복지운영 53,694 48,353 5,341

1.재량활동교재구입 5,000 5,000 0
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경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 5,000 5,000 0   

2.학생교과서구입 41,194 35,853 5,341

1.일반수용비 218 218 0   

2.교육운영비 40,976 35,635 5,341 무상교과서구입비  5,341,000원×1회= 5,341,000

3.졸업앨범제작 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0   

4.학생자치활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0   

3.기본적 교육활동 310,692 244,390 66,302

1.교과 활동 207,078 126,381 80,697

1.교과활동지원 19,080 18,660 420

1.보결수업관리 3,240 3,240 0

1.운영수당 3,240 3,240 0   

2.학습준비물지원 15,540 15,420 120

1.학습준비물 15,540 15,420 120 학습준비물  120,000원×1회= 120,000

3.찾아가는소프트웨어교육연수비 300 0 300

1.운영수당 120 0 120
(성립전)학습코칭강사비  60,000원×1명

×2시간=
120,000

2.교육운영비 180 0 180
(성립전)학습코칭교재교구비  36,000원×5

세트=
180,000

2.과학교과활동 47,550 5,650 41,900

1.과학교과운영 5,650 5,650 0

1.교육운영비 3,650 3,650 0   

2.비품구입비 2,000 2,000 0   

2.과학실환경개선사업(목적) 35,000 0 35,000

1.시설비 12,000 0 12,000
(성립전)과학실리모델링  12,000,000원×1

식=
12,000,000

2.비품구입비 23,000 0 23,000 (성립전)가구류  20,500,000원×1식= 20,500,000

(성립전)롤스크린  900,000원×1식= 900,000

(성립전)텔레비전  1,600,000원×1대= 1,600,000

3.과학실 안전장비 구축지원비(목적) 6,900 0 6,900
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.시설비 4,200 0 4,200
(성립전)릴콘센트설치비  4,200,000원×1

식=
4,200,000

2.비품구입비 2,700 0 2,700
(성립전)폐수시약장구입  2,700,000원×1

식=
2,700,000

3.[국고]체육교과활동 16,602 1,690 14,912

1.교직원복지비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0   

2.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0   

3.스포츠강사인건비(자체) 2,290 390 1,900

1.기간제교원인건비 2,290 390 1,900 연차수당  1,900,000원×1회= 1,900,000

4.[국고]스포츠강사인건비(국고) 13,012 0 13,012

1.기간제교원인건비 11,760 0 11,760 (성립전)인건비  1,703,260원×1명×6월= 10,220,000

(성립전)급식비  130,000원×1명×6월= 780,000

(성립전)교통보조비  60,000원×1명×6월= 360,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명×1

회=
400,000

2.기간제교원법정부담

금
1,252 0 1,252 (성립전)5대보험료  208,666원×1명×6월= 1,252,000

4.외국어교과활동 18,822 500 18,322

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 400 400 0   

2.기타자산취득비 100 100 0   

2.영어회화전문강사(목적) 16,882 0 16,882

1.기간제교원인건비 14,100 0 14,100 (성립전)인건비  2,220,000원×1명×3월= 6,660,000

(성립전)인건비  2,220,000원×1명×3월= 6,660,000

(성립전)급식비  130,000원×1명×3월= 390,000

(성립전)급식비  130,000원×1명×3월)= 390,000

2.기간제교원법정부담

금
2,782 0 2,782 (성립전)5대보험료  302,330원×1명×3월= 907,000

(성립전)5대보험료  625,000원×1명×3월= 1,875,000

3.원어민원격화상강의강사비(목적) 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전)화상강의강사비  20,000원×1명

×72시간=
1,440,000
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

5.특수교육교과활동 3,208 2,800 408

1.교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0   

2.특수교육대상자통학비(목적) 408 0 408

1.학생지원금 408 0 408
(성립전)통학비지원금  408,000원×1명×1

회=
408,000

6.유치원교과활동 101,816 97,081 4,735

1.유치원누리과정(방과후) 34,201 34,201 0

1.학생복지비 34,201 34,201 0   

2.유치원누리과정(교육비) 41,039 41,039 0

1.학생복지비 41,039 41,039 0   

3.교무학사운영 920 1,220 -300

1.여비 420 420 0   

2.교육운영비 500 800 -300
교육계획서 및 요람인쇄  -300,000원×1회

=
-300,000

4.3세대하모니자원봉사자운영 4,800 4,800 0

1.기간제직원인건비 4,800 4,800 0   

5.각종행사활동운영 800 1,100 -300

1.교육운영비 800 1,100 -300 입학식 준비물품  -300,000원×1회= -300,000

6.자율활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0   

7.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0   

8.학급교육활동비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0   

9.부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 566 0 566 학부모교육 행사 물품  566,000원×1회= 566,000

2.운영수당 334 900 -566 강사료및 원고료  -566,000원×1회= -566,000

3.여비 100 100 0   

10.교원능력개발평가 1,350 1,350 0
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1.일반수용비 750 750 0   

2.운영수당 600 600 0   

11.기본교수활동지도 11,635 8,800 2,835

1.기간제교원인건비 400 400 0   

2.일반수용비 2,000 2,000 0   

3.운영수당 1,400 800 600 보결수업수당비  600,000원×1회= 600,000

4.교육운영비 2,000 0 2,000 교재교구구입  2,000,000원×1회= 2,000,000

5.비품구입비 5,835 5,600 235 비품구입비  2,235,000원×1회= 2,235,000

교재교구 구입  -2,000,000원×1회= -2,000,000

12.독서활성화지원 1,051 1,051 0

1.교육운영비 451 451 0   

2.도서구입비 600 600 0   

13.컨설팅장학 120 120 0

1.운영수당 120 120 0   

14.학생안전관리 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0   

15.유치원 자율선택과제 운영비(목적) 2,200 0 2,200

1.일반수용비 400 0 400 (성립전)교사연수  200,000원×2회= 400,000

2.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전)가족과함께 산에서 놀아요 강사료

  100,000원×6명×1회=
600,000

(성립전)놀이체험 강사료  100,000원×4명

×1회=
400,000

3.교육운영비 800 0 800 (성립전)유아활동자료  100,000원×8회= 800,000

16.유아교육실습비(지원금) 300 0 300

1.일반수용비 120 0 120
(성립전)수업준비물 재료구입  20,000원

×6종×1회=
120,000

2.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전)교육실습 평가회(다과구입)  

30,000원×6종×1회=
180,000

2.창의적 체험활동 103,614 118,009 -14,395

1.자율활동 41,000 29,400 11,600

1.과학행사대회 7,000 7,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0   
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 5,000 5,000 0   

2.영어대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0   

3.학급교육활동경비 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0   

4.교내체육대회 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0   

5.체육대회 1,200 600 600

1.교육운영비 1,200 600 600 각종대회출전비  600,000원×1회= 600,000

6.자율선택과제운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0   

7.학교스포츠클럽운영비(목적) 11,000 0 11,000

1.교육운영비 11,000 0 11,000
(성립전)스포츠클럽교구구입  500,000원

×19학급=
9,500,000

(성립전)스포츠클럽대회참석(간식비)  

3,000원×50명×4회=
600,000

(성립전)스포츠클럽대회참석(식비)  8,000

원×50명×2회=
800,000

(성립전)대회참석교통비  1,000원×50명

×2회=
100,000

2.현장체험학습활동 53,614 53,614 0

1.테마식현장체험학습 19,550 19,550 0

1.교육운영비 19,550 19,550 0   

2.현장학습 34,064 34,064 0

1.교육운영비 34,064 34,064 0   

3.동아리활동 1,880 26,880 -25,000

1.청소년단체활동 1,380 1,380 0

1.학생복지비 1,380 1,380 0   

2.학교스포츠클럽운영 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0   

3.청소년단체활동(수익자) 0 25,000 -25,000

1.학생복지비 0 25,000 -25,000
청소년단체 참가경비  -25,000,000원×1회

=
-25,000,000
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.봉사활동 7,120 7,120 0

1.교통안전활동 4,620 4,620 0

1.일반수용비 4,620 4,620 0   

2.청소용품 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0   

5.진로활동 0 995 -995

1.진로계획활동 0 995 -995

1.교육운영비 0 995 -995 적성검사(초등5,6학년)  -995,000원×1회= -995,000

4.선택적 교육활동 387,329 306,144 81,185

1.방과후학교 운영 340,034 285,944 54,090

1.방과후학교운영 298,225 285,944 12,281

1.특기적성교육(자체) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0   

2.특기적성교육 285,644 285,644 0

1.운영수당 238,080 238,080 0   

2.교육운영비 47,564 47,564 0   

3.방과후행정실무사인건비(목적) 5,631 0 5,631

1.무기계약직원인건비 5,107 0 5,107 (성립전)인건비  668,000원×1명×3월= 2,004,000

(성립전)인건비  634,666원×1명×3월= 1,904,000

(성립전)급식비  130,000원×1명×3월= 390,000

(성립전)급식비  128,333원×1명×3월= 385,000

(성립전)시간외수당  24,000원×1명= 24,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

2.무기계약직원법정부

담금
524 0 524 (성립전)5대보험료  77,000원×1명×3월= 231,000

(성립전)5대보험료  97,666원×1명×3월= 293,000

4.도시지역방과후학교운영비(목적) 6,650 0 6,650

1.전기요금 5,000 0 5,000 (성립전)전기요금  500,000원×10월= 5,000,000

2.교육운영비 1,650 0 1,650
(성립전)방과후학교 운영용품  300,000원

×5회+150,000원×1회=
1,650,000
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.돌봄교실운영 41,809 0 41,809

1.돌봄전담사 인건비(목적) 17,269 0 17,269

1.기간제교원인건비 15,859 0 15,859 (성립전)인건비  1,324,830원×2명×3월= 7,949,000

(성립전)인건비  1,318,333원×2명×3월= 7,910,000

2.기간제교원법정부담

금
1,410 0 1,410 (성립전)5대보험료  116,166원×2명×3월= 697,000

(성립전)5대보험료  118,833원×2명×3월= 713,000

2.돌봄교실운영비(목적) 21,040 0 21,040

1.전기요금 2,658 0 2,658 (성립전)전기요금  221,500원×12회= 2,658,000

2.교육운영비 18,382 0 18,382
(성립전)돌봄교실위탁용역비  12,382,000

원×1회=
12,382,000

(성립전)돌봄교실운영용품  1,000,000원

×6회=
6,000,000

3.돌봄교실운영비추가(목적 3,500 0 3,500

1.교육운영비 1,430 0 1,430
(성립전)교재교구구입비  1,430,000원×1

식=
1,430,000

2.비품구입비 2,070 0 2,070 (성립전)소파매트구입  440,000원×4대= 1,760,000

(성립전)책장구입  155,000원×2대= 310,000

2.독서활동 18,200 18,200 0

1.독서활동운영 18,200 18,200 0

1.도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0   

2.도서관운영 8,200 8,200 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0   

2.비품구입비 5,800 5,800 0   

3.기타 선택적 교육활동 29,095 2,000 27,095

1.창의교육운영 300 300 0

1.영어캠프 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0   

2.기타선택적교육운영 28,295 1,200 27,095

1.군산교육청역점사업 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0   
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.영양교육실습생(지원금) 100 0 100

1.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전)교육실습간담회경비  100,000원

×1회=
100,000

3.실과조리실습실환경개선(목적) 26,995 0 26,995

1.시설비 18,091 0 18,091 실과실리모델링  1,691,000원×1회= 1,691,000

(성립전)실과실리모델링  12,900,000원×1

식=
12,900,000

(성립전)전기공사  3,500,000원×1식= 3,500,000

2.비품구입비 8,904 0 8,904
(성립전)실과실조성물품구입  1,200,000원

×8종=
9,600,000

실과실조성물품구입  -696,000원×1회= -696,000

3.다문화교육운영 500 500 0

1.다문화가정학생돕기 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0   

5.교육활동 지원 113,317 56,837 56,480

1.교무업무 운영 45,050 18,650 26,400

1.교무학사운영 45,050 18,650 26,400

1.교육활동홍보 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0   

2.교무학사운영 7,960 7,960 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0   

2.운영수당 560 560 0   

3.여비 4,000 4,000 0   

4.교육운영비 2,400 2,400 0   

3.입학식및졸업식 2,650 2,650 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0   

4.교내외환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0   

5.학급환경정리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0   

6.교과동아리운영 0 500 -500
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 0 500 -500 교과동아리운영물품  -500,000원×1회= -500,000

7.교원능력개발평가 40 40 0

1.일반수용비 40 40 0   

8.군산수업동행동아리(목적) 500 0 500

1.교육운영비 90 0 90
(성립전)동아리 운영 교재  15,000원×6권

=
90,000

2.목적사업업무추진비 410 0 410
(성립전)동아리 간담회비  25,000원×7명

×2회=
350,000

(성립전)동아리 협의회 간식  30,000원×2

회=
60,000

9.교육연구실환경개선(목적) 20,400 0 20,400

1.비품구입비 20,400 0 20,400
(성립전)회의용테이블 및의자  1,653,000

원×6개소=
9,918,000

(성립전)캐비닛  560,000원×6개소= 3,360,000

(성립전)블라인드  975,000원×6개= 5,850,000

(성립전)소파(3인용)  143,000원×6개소= 858,000

(성립전)냉장고  414,000원×1대= 414,000

10.실내원예공간조성(보조금) 6,000 0 6,000

1.교육운영비 0 0 0 심지관수재배상자  -600,000원×1회= -600,000

(성립전)심지관수재배상자  20,000원×30

개=
600,000

농자재  -80,000원×1회= -80,000

(성립전)농자재  80,000원×1식= 80,000

2.비품구입비 6,000 0 6,000 (성립전)LED식물재배기  380,000원×14대= 5,320,000

LED식물재배기  680,000원×1회= 680,000

2.생활지도운영 14,217 7,137 7,080

1.학교폭력예방 7,800 720 7,080

1.인성교육 720 720 0

1.운영수당 600 600 0   

2.교육운영비 120 120 0   

2.학생안심알리미서비스(목적) 5,480 0 5,480

1.교육운영비 5,480 0 5,480
(성립전)안심알리미이용료  548,000원×10

개월=
5,480,000

3.학교폭력예방교육운영(목적) 1,600 0 1,600
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)학교폭력 예방교육 운영물품  

10,000원×16종×10회=
1,600,000

2.학생안전교육 6,417 6,417 0

1.안전체험교육 5,867 5,867 0

1.운영수당 2,100 2,100 0   

2.교육운영비 3,767 3,767 0   

2.출입문통제 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0   

3.학습지원실 운영 49,050 26,050 23,000

1.정보화실운영 49,050 26,050 23,000

1.학교정보화지원 26,050 26,050 0

1.교육운영비 15,750 15,750 0   

2.비품구입비 10,000 10,000 0   

3.기타자산취득비 300 300 0   

2.SW교육교구 구입지원(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 48 0 48
(성립전)교재교구비(오조봇 3.0)  

1,477,500원×2세트=
2,955,000

교재교구비(오조봇 3.0)  -2,952,000원×1

식=
-2,952,000

(성립전)교재교구비(오조봇 스티커)  

9,000원×5세트=
45,000

2.비품구입비 2,952 0 2,952
교재교구구입비(오조봇 3.0)  2,952,000원

×1식=
2,952,000

3.컴퓨터실노후환경개선(목적) 20,000 0 20,000

1.시설비 8,875 0 8,875
(성립전)컴퓨터실시설공사  8,875,000원

×1회=
8,875,000

2.비품구입비 11,125 0 11,125 (성립전)학생용책상  4,977,000원×1식= 4,977,000

(성립전)학생용의자  1,980,000원×1식= 1,980,000

(성립전)칠판보조장  3,968,000원×1식= 3,968,000

(성립전)선생님책상  200,000원×1개= 200,000

4.교육여건 개선 5,000 5,000 0

1.교육환경개선 5,000 5,000 0

1.교육환경개선 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0   
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

6.학교 일반운영 320,246 278,537 41,709

1.학교기관 운영 112,126 84,319 27,807

1.부서기본운영 48,972 51,472 -2,500

1.교장실운영 15,932 15,932 0

1.여비 4,500 4,500 0   

2.일반업무추진비 8,000 8,000 0   

3.직책급업무추진비 3,432 3,432 0   

2.행정실운영 15,980 15,980 0

1.일반수용비 10,240 10,240 0   

2.기타공공요금 500 500 0   

3.여비 3,500 3,500 0   

4.교직원복지비 240 240 0   

5.비품구입비 1,500 1,500 0   

3.교무실운영 17,060 19,560 -2,500

1.일반수용비 4,460 6,960 -2,500 전산소모품구입  -2,500,000원×1회= -2,500,000

2.여비 12,000 12,000 0   

3.비품구입비 600 600 0   

2.병설유치원기본운영 63,154 32,847 30,307

1.공공요금및제세공과금 13,200 13,200 0

1.전기요금 13,200 13,200 0   

2.병설유치원운영 14,915 13,071 1,844

1.일반수용비 6,136 8,371 -2,235 CCTV 및 녹화기 렌탈  -735,000원×1회= -735,000

프린터토너등  -1,500,000원×1회= -1,500,000

2.여비 3,500 3,500 0   

3.교직원복지비 1,200 1,200 0   

4.비품구입비 4,079 0 4,079
어린이통학버스 유아보호용 장구 구입(카

시트)  4,079,000원×1회=
4,079,000

3.시설일반관리 6,576 6,576 0

1.일반수용비 6,576 6,576 0   
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.유치원 시간제기간제교사 인건비(목적)28,463 0 28,463

1.기간제교원인건비 26,369 0 26,369
(성립전)유치원시간제기간제강사인건비  

2,160,000원×1명×1회=
2,160,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비  

1,800,333원×2명×6월=
21,604,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 성과상여

금  1,302,500원×2명×1회=
2,605,000

2.기간제교원법정부담

금
2,094 0 2,094

(성립전)유치원시간제기간제교사5대보험료

  174,500원×2명×6월=
2,094,000

2.시설 장비 유지 200,412 188,010 12,402

1.학교시설장비유지 200,412 188,010 12,402

1.공공요금및제세공과금 68,730 62,730 6,000

1.전기요금 34,340 36,000 -1,660 전기요금  -6,000,000원×1회= -6,000,000

공기정화장치운영비  4,340,000원×1식= 4,340,000

2.상하수도료 15,000 15,000 0   

3.기타공공요금 19,390 11,730 7,660
(성립전)공기정화장치렌탈비  50,000원

×24학급×10개월=
12,000,000

공기정화장치렌탈비  -4,340,000원×1식= -4,340,000

2.연료비 800 800 0

1.연료비 800 800 0   

3.당직관리 40,780 40,280 500

1.기간제직원인건비 34,300 33,800 500 유인경비인건비  500,000원×1회= 500,000

2.일반수용비 4,800 4,800 0   

3.기간제직원법정부담

금
1,680 1,680 0   

4.폐기물처리 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0   

5.학교시설유지관리 3,000 3,600 -600

1.일반수용비 3,000 3,600 -600 전기시설관리용역비  -600,000원×1회= -600,000

6.학교시설유지관리학교 42,520 39,920 2,600

1.기간제직원인건비 40,780 38,180 2,600 학교시설관리원(인건비)  500,000원×1회= 500,000

깨끗한학교만들기(청소인건비)  1,500,000

원×1회
1,500,000

깨끗한학교만들기(청소퇴직금)  600,000원

×1회=
600,000

2.기간제직원법정부담

금
1,740 1,740 0   
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

7.시설일반관리 34,402 27,800 6,602

1.기간제직원인건비 4,000 4,000 0   

2.일반수용비 30,402 23,800 6,602 소규모수선비  6,500,000원×1회= 6,500,000

시설소모품(유리교체외)  102,000원×1회= 102,000

8.시설관리용역 8,500 11,200 -2,700

1.일반수용비 8,500 11,200 -2,700 소방시설관리용역비  480,000원×1회= 480,000

물탱크 청소 및 소독비  -800,000원×1회= -800,000

제3종시설물유지관리용역  -2,380,000원

×1회=
-2,380,000

3.학교운영 협력 7,708 6,208 1,500

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.여비 160 160 0   

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0   

2.학부모협력 6,348 4,848 1,500

1.수업공개의 날 88 88 0

1.일반수용비 88 88 0   

2.수업공개 및 학습발표회 1,760 1,760 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0   

3.학부모회 운영비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0   

2.운영수당 1,000 1,000 0   

4.학부모안전도우미회운영비(목적) 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전)안전도우미회물품  250,000원×6

회=
1,500,000

7.학교 재무활동 3,338 9,338 -6,000

1.예비비 3,338 9,338 -6,000

1.예비비 3,338 9,338 -6,000

1.예비비 3,338 9,338 -6,000

1.예비비 3,338 9,338 -6,000 예비비(초)  -6,000,000원×1회= -6,000,000
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세출합계 1,823,985 1,247,319 576,666
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